constitutus angustiis, quo bona recuperarentur et satisfaceret credito-  
 ribus, ipso statim initio, facta bonorum quae ante episcopatum ha-  
 bui distinctione, de meo peculio impendi decem millia nostratium  
 65 fl. seu trium millium ducatorum pro qua summa petivi censum  
 annum vigesimo denario super omnibus monasterii bonis. Quem  
 obstringerem me relicturum ad pium aliquem ecclesiae Antver-  
 piensis usum utpote pro seminario. Non itaque agitur de alienatione,  
 sed de cautione mea ; atque affirmare possum his tribus millibus  
 70 plus me profuisse monasterio quam si triplo plus praestissem.  
 Cujus rei veritas cognosci poterit per aliquem a sede apostolica  
 hic designandum. Nec ullus scrupulus est. Nam si pax fiat, statim  
 effecturum me spero ut et episcopo dos suppetat et monasterium  
 ad abbatem reducat, quo omnis meus conatus tendit. Denique  
 75 quod postremo loco C. Tua a me postulat ut religiosos cujuscumque  
 ordinis atque sexus dispersos colligam et sanctimonialibus clausurae  
 leges imponam, ut hactenus quoad potui praestiti sic in posterum  
 praestabo, sed incredibile est quam hoc sit difficile durante bello  
 quo omnis disciplina perit. Ad id vero utilem sensi Francisci The-  
 80 nensis mei operam quem ideo quam citissime reverti cuperem.  
 Dignus est qui in hac miseria C. Tuae patrocínio juvetur. Quam  
 Deus opt. max. ecclesiae suae universae quam diutissime servet  
 incolumem. Antverpiae die IX novemb. an MDXCI.

## 904. AU PAPE INNOCENT IX

B. f° 371 v°  
 Autographe

Anvers  
 23 novembre 1591.

Heureux d'avoir appris son élection après la mort déplorable de deux papes, lui recommande l'Église anversoise et les requêtes dont est chargé François Van Thienen.

Jean-Antoine Fachinetti, cardinal des Quatre Couronnés (cf. L. 910, l. 4), élu le 29 octobre, mourut le 30 décembre. Cette lettre, qui répète la L. 794, sera reprise par la L. 941 à l'avènement de Clément VIII. C'est pour cette raison que nous ne l'imprimons pas, non plus que les L. 905, 907 et 908.

905. AU CARDINAL GABRIEL PALEOTTO  
archevêque de Bologne

B. f° 372  
Autographe

Anvers,  
23 novembre 1591.

Lui demande son patronage et lui recommande les requêtes dont est chargé François Van Thienen.

Cf. L. 904 Intr.

906. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
<à Rome>

B. f° 372 v°  
Autographe

Anvers,  
23 novembre 1591.

Le remercie d'une réponse à la L. 895, envoie copie de la L. 682 qui n'est jamais arrivée ; l'adjure de venir prendre possession de son siège où la religion est en danger et lui recommande François Van Thienen.

Card. Alano.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> Domine. Quod C. Tua ad eas quas postridie nonas octobris scripseram literas tam amanter responderit ingentes habeo gratias, relaturus etiam quicquid occurrerit in quo obsequii aliquid aut servitii praestare possim. Doleo quod aes quoque quas antea dederam non receperit, nec scio cujus culpa. Ut tamen meum agnoscat officium, en illarum hic exemplum. Res autem hic nostrae indies deteriores fiunt, nec credi potest in quantis meo sane iudicio versemur periculis, nisi a Deo opt. max. plus opis atque auxilii quam ab hominibus accedat. Nec dubito quin ab aliis etiam haec 5  
istic nunciantur. Ego pro meo modulo conferre operam quam con- 10  
queri malim. Scripsi tamen in Hispaniam saepius, et superiore mense cum essem Bruxellae nihil omisi quod ecclesiae ac rei publicae conferre posset. Quid profecerim incertum adhuc est, testes qualiscumque hujus nostrae diligentiae sunt episcopi Gandavensis et Odomarensis quos una cum vicario Bruxellensi viro optimo mecum 15  
assumpsi. Nimia in milites indulgentia atque hinc immanis quaedam scelerum audacia nos perdit. Atque utinam bonorum tantum non etiam animarum jacturam faceremus. Non potest hostis vincere sine religionis catholicae dispendio, unde interitus. Haec

20 me ratio cogit ut tuam hic praesentiam assiduo exoptem. Major enim erit auctoritas ob personae quam geris dignitatem et perseverare intelligo regem in sententia ut provinciam accipias. Quod sane gaudeo, atque interea dabo operam ut quos hic ministros habes me sibi addictum esse sentiant, majora promissurus si, negotiis  
 25 istic meis feliciter confectis, vicarius noster Franciscus Thenensis tandem huc redeat. Quem ad eum finem benevolentiae tuae iterum atque iterum commendo. Communis enim causa agitur, et quicquid struunt adversarii mera calumnia est, et homo cujus utuntur opera homo est prorsus insolens nec vitae suae modum novit.  
 30 Summa novi pontificis electi divinitus aequitas atque prudentia finem imponet cui uti et C. Tuae Deum precor propitium. Antverpiae, IX cal. decemb. an. MDXCI.

907. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
 <à Rome>

B. f° 372 v°  
 Autographe

Anvers,  
 23 novembre 1591.

Même requête. Cf. L. 835 et 904 Intr.

908. AU CARDINAL FRÉDÉRIC BORROMÉE  
 <à Rome>

B. f° 372 v°  
 Autographe

Anvers,  
 23 novembre 1591.

Même requête. Cf. L. 836 et 904 Intr.

909. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 <à Rome>

B. f° 373

Anvers,  
 23 novembre 1591.

Instructions pour introduire la supplique auprès d'Innocent IX et la faire appuyer par les cardinaux ses patrons.

Cf. L. 904, 905, 906, 907, 908. Quezada est seul nommé ici, alors que dans

la L. 904 l'évêque dit : *per procuratores nostros Ricardum Stravium et Franciscum Quezada, repetito saepe mandato, declaravimus...*

Fr. Thenensi.

Magnum quidem, carissime D<sup>no</sup> Francisce, ex immatura Gregorii XIII pontificis maximi morte dolorem sensitum. Cum enim res hic nostrae valde afflictæ sint, istinc quam fieri potest citissime auxilii aliquid atque solatii expectamus et omnino te praesentem exopto, magnæ tamen pro divina erga nos misericordia agenda<sup>5</sup> sunt gratiæ quod ipso statim sedis vacantis initio tam bonum atque prudentem communi omnium iudicio concesserit successorem, quem olim Romæ novi cum apud cardinalem Farnesium privatus adhuc ageret. Quare confisus petitionis nostræ, spero ipsum nobis futurum propitium. Idque ut fiat commodius, en literas quas ad S. Suam<sup>10</sup> scribimus quarum etiam exemplum mittimus. Tu vel solus vel quod mallet una cum D. Quezada illas trades atque post pedum oscula omne nostro nomine obedientiam atque obsequium humiliter deferes, et quid hactenus factum sit quidve petamus fieri declarabis. Ipsa certe necessitas exigit novis per Belgium episcopis majorem<sup>15</sup> omnino potestatem ac jurisdictionem dari. Qua de re nuper etiam ad Ill<sup>m</sup> card. Alanum et cui nuper per D. Baronium commendatus fuisti cardinalem Paleotum archiepiscopum Bonnoniensem mei olim amantissimum<sup>1</sup>. Scribam si tempus ferat ad cardinalem Boro-  
meum atque ad ipsum quoque Baronium. Sin minus, tu officium<sup>20</sup> facies. Et cardinali Matheo dices ad quos alios præter ipsum scripserim, ut si videbitur conjunctim nos Sanctitati Suae commendent. Volo autem bono te esse animo, neque diffidere. Deum habebis propitium atque ego quoque necessitati tuæ non deero. Nuper misi etiam ad Ill<sup>m</sup> regis nostri oratorem literas<sup>2</sup> : hujus similiter<sup>25</sup> patrocinio utere. Nam novum quoque mandatum accipies quo sic uteris ut nullam Trognésio adversario tuo calumniandi ansam præbeas. Nosti quam sit contumax simul atque arrogans. Prudentem igitur te ostende et quod superest ut coepisti Stravii et Quezadæ quos unice salutari cupio consiliis utere. Deus actiones tuas bene<sup>30</sup> vertat et te reducat incolumem. Vale, Antverpiæ, IX cal. decembris anno D<sup>ni</sup> 1591.

<sup>2</sup> morte alia manu add.

19-20 *Baromeum*

<sup>1</sup> Il faut sous-entendre *scribo* : les L. 905 et 906 sont aussi du 23 novembre.

<sup>2</sup> Aucune lettre à Olivarès n'a été conservée.

910. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f<sup>o</sup> 373  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 49

Anvers,  
25 novembre <sup>1</sup> 1591.

A appris la mort de Grégoire XIV et l'élection d'Innocent IX (L. 904).  
S'occupera des affaires mentionnées L. 901. Cf. L. 904.

Octavio nuncio ap[osto]lico ep[iscop]o Calatino <sup>2</sup>.

Ill<sup>mo</sup> et R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup>. Literas, quas C. Tua VI idus novembris de  
obitu S. D. Nostri Gregorii XIII pont. max., ad me scripsit,  
eodem sub vesperum accepi die, quo ante prandium ex aula Ser.  
Parmae ducis renunciatum hic fuerat Joannem Antonium Fachinet-  
5 tum, tituli SS. IIII Coronatorum S. R. E. cardinalem, defuncti loco  
surrogatum fuisse; nomen tamen quod sumpserat Innocentii  
IX adhuc ignorabamus. Quo paucis post diebus intellecto, simul  
et sanctissimam defuncti memoriam Deo commendavimus, et pro  
electo communi omnium consensu pontifice; quas debebamus  
10 gratias egimus, publica ad eum effectum indicta supplicatione.  
Et, si quid praeterea occurrerit, quod C. Tua nobis mandare volet,  
lubenter obtemperabimus. Utinam vero ea redeant tempora,  
quae perpetuo optamus, ut nullis impediti malis alacrius obsequa-  
mur. Magnae enim nunc undique angustiae; nec finem video mise-  
15 riarum, nisi divina ex improvise affulgente gratia, quam in his  
peccatis nostris non meremur. Hodie hic intelleximus legatos Cae-  
saris, qui pacis causa veniunt, Namurcum usque progressos esse,  
et expectari Bruxellae; de quibus plus spei esset, si inimicis nostris  
boni aliquid aut commodi ex pace obvenire posset. Timeo ne dulci  
20 fortuna ebrii conditiones omnes rejiciant tantisper, dum non aliter  
quam jam toto factum est triennio, urgentur ac premuntur. Nam  
successu in dies insolentiores fiunt. Nos tot tantisque in malis  
impares illis sumus; sed causae justitia superamus. Credo  
autem C<sup>oem</sup> Tuam eas recepisse literas, quas de Sanctii Levae  
25 negotio scripsi, idem facturus de Petro de Luna, nobili Hispano,  
quem C. Tua similiter mihi commendaverat; sed ejus nomine nemo

<sup>1</sup> Cette lettre et la suivante sont datées par erreur du 25 et du 27 décembre.

<sup>2</sup> e *Gaiacensi* corr.

hactenus ad me venit. His Deum precor, ut eandem quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, die XXV decembris anno MDXCI.

911. A THIERRY DE LYNDEN  
vicaire général de Liège

B. f<sup>o</sup> 373 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
27 novembre 1591.

Gilles Lievens ne désire pas échanger son canonicat à Liège contre un autre à Lierre. — L'abbesse de Nivelles attrait en justice à Bruxelles les exécuteurs testamentaires de son frère.

Torrentius a dû rencontrer Lynden à Bruxelles en octobre. — Sur la carrière ecclésiastique de Gilles Lievens, voir le présent index et celui du T. II. — Sur l'abbesse de Nivelles, cf. L. 691 Intr. — Sur la canonicat, cf. L. 998, l. 43.

Theoderico a Lienden vicario et archidiacono Leodiensi.

Admodum R<sup>ae</sup> et Cl<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. Cum Bruxella discessi duabus de rebus scripturum me promisi, de canonicatu nempe Lirensi et de controversia quae mihi est cum D<sup>na</sup> abbatissa seu praeposita Nivelensi. Sed deliberatione aliqua opus erat : ignosces itaque tarditatem. Nepos meus cui canonicatum illum destinaveram tandem de fratris sui majoris consilio ob temporum malitiam et provinciae hujus calamitatem excusari se petivit, quod beneficia quae in ditione Leodiensi possidet retinere malit quam dimittere. Leodium enim magis amat, eo haud dubie migraturus si humanitus mihi aliquid contigerit. Alterum vero negotium difficilium est. Audio Dominam jurejurando non terri quominus maneat in sententia, ut non solum contra me sed et confratrem nostrum D<sup>nam</sup> Bollant et similiter D. Dionysium Schronx jus suum Bruxellae prosequatur. Nec dubito quin hos quoque eodem quo me die qui decimus erit et octavus mensis proximi citari curaverit<sup>1</sup> : Interea vero consului jurisperitos, non tam de causa principali quam prorsus spero nos obtenturos, quam de illo tantum scrupulo juramenti, an sine perjurii nota, postquam quoad potui judicium Bruxellae

<sup>1</sup> Le *sacellanus* est appelé ailleurs Lambert Schronx : Torrentius se trompe souvent sur les prénoms. Denys Schronx, doyen du Concile de Tongres, était mort le 1<sup>er</sup> déc. 1590 ; cf. *Leodium*, t. V (1906), p. 79. Cf. L. 1156, l. 42.

<sup>2</sup> Le 18 décembre ; la lettre est du 27 novembre, comme la précédente, voir p. 288, n. 1.

recusavi et nihilominus succubui, in iudicio illic stare possim.  
 20 Respondent autem, cum reus sim non actor et nunc aliam personam  
 induerim ob mutatum simul domicilium et novam dignitatem,  
 nulla me religione teneri. Decrevi itaque me defendere. Superest  
 ut qui una mecum in jus vocati sunt dispiciant quid agendum sit  
 25 causae continentia (quam vocant), ne domina Nivellensis una  
 eademque de re duobus in locis litigare cogatur, exceptionem fori  
 elidet. Sed viderit ipsa quomodo Deo et conscientiae satisfaciat.  
 Quae si me Leodii citasset pariturus eram sine ulla difficultate.  
 Doleo sane ecclesiae nostrae in qua frater ejus tam multa acquisi-  
 30 verat, jura atque privilegia ab hac tam sancta muliere contemni,  
 cujus tamen conatum omnem solus D. Dionysius, qui rem omnem  
 uti gesta est optime novit, facile subvertet. Et alioqui cessabit  
 controversia si ab heredibus Joannis Thomae pecunia apud eum  
 deposita ut ex ejus syngrapha constat, recuperetur. Nihil enim  
 haec habet commune cum illa lite quae inter dictos heredes  
 35 et capitulum nostrum agitur. Illustres itaque ac R<sup>cos</sup> D<sup>nos</sup> nostros  
 confratres rogatos velim ut hanc rem cordi habentes me simul ac  
 seipsos molestia liberent, atque ostendant has actricis artes sibi  
 merito displicere, quod meo iudicio erit ipsis facile et sane eorum  
 convenit dignitati. Sed et S<sup>mus</sup> princeps noster auctoritate sua  
 40 episcopali totam hanc executionis testamenti defuncti quondam  
 decani causam ad se recipere poterit, et curare ut quovismodo pia  
 legata ab herede praestentur. Aequiore haec ferrem animo si quid  
 unquam ex testamento profecissem. At ipsa domina tot florenorum  
 millibus locupletata quod ipsa ad piam causam debet a nobis exigit.  
 45 His, mi D<sup>ne</sup> confrater, Tuae me R<sup>tiae</sup> ac confratribus nostris omnibus  
 me ex toto animo commendo, Deum insigni isti ecclesiae precor  
 propitium. Antverpiae, die XXVII decembris 1591.

912. AU FR. HENRI SEDULIUS  
 Gardian des Frères Mineurs d'Anvers

B. f<sup>o</sup> 374  
 Autographe

Anvers,  
 28 novembre 1591.

Ne peut intervenir en sa faveur sans enfreindre le principe qui interdit  
 aux Frères de porter leurs différends devant les séculiers, fût-ce l'évêque.  
 A décidé avec Pardo d'ajourner toute solution jusqu'après une nouvelle  
 intervention de Sedulius qu'il exhorte à la patience.

Sur les couvents franciscains du diocèse d'Anvers, cf. de Ram, *Acta eccl. Antverpiensis*, p. 225. Sur Henri de Vroom, dit Sedulius (Clèves, 1547-Anvers, 1621), gardien des Frères Mineurs d'Anvers de 1589 à 1591. Cf. S. Dirks, *Histoire littéraire et bibliographique des Frères Mineurs*, p. 132.

P. Henrico Sedulio guardiano fratrum minorum.

R<sup>do</sup> Pater. Nullum in eo peccatum fuit quod discedens Antverpia mihi non valedixeris. Novi enim tuum erga me animum quem nihil necesse fuit istiusmodi verborum cerimoniais exprimere. Quin arbitror etiam tunc cum discederes Bruxellae me fuisse. At multo majori mihi curae est quod in literis addis : intellexisse te tuam 5 hic famam proscindi, perinde ac si nepotis vitam egisses vel aliter etiam quam oportuerat docuisses, quod sane ne uno quidem verbo ab ullo unquam mortalium audivi. Et si audivissem pro mea in te benevolentia non dissimularem : hoc enim personam quam gerimus non deceret. Novi tamen quid possit fera illa, pessima invi- 10 dia quae devoravit Joseph et saepe inter sanctos quoque grassatur. Sed si tale aliquid sit, vereor ne publicum tuae vitae et conversationis in hac urbe nostrum testimonium multo magis tibi obsit quam prosit, ob perpetuam scilicet in monasteriis regularium quam strictissime servari scio consuetudinem ne fratrum arcana aut 15 mutuas etiam inter se discordias et querelas ad quemcumque alium, etiam episcopum, ni fallor, deferat, idque sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda. Quare monendum te prius esse duxi ut etiam atque etiam cogites nec crabrones quod dici solet irrites. Memini quae etiam in ordine vestro sanctissimo oriri viderim 20 ex hoc incommoda, non sine gravi multorum offensa. Contuli igitur negotium cum R. D. Silvestro Pardo tui amantissimo, ille etiam cum paucis aliis. Visum autem fuit rem differre donec iterum scriberes. Nam si post monitionem hanc perstiteris in sententia nec meum tibi testimonium deerit vel honestissimum nec etiam aliorum. 25 Deus autem R. Tuam diu servet incolumem, cujus et fratrum sanctis ad Deum precibus unice me commendo admodum, etiam R<sup>do</sup> et Illustri D. abbati Santrudonensi operam meam deferô si quid ejus nomine praestare hic possim. Antverpiae, die XXVIII novembris MDXCI.

913. AU CONSEILLER ÉTIENNE VAN CRAESBEKE  
 <à Bruxelles>

B. f<sup>o</sup> 374  
 Autographe

Anvers,  
 28 novembre 1591.

Lui recommande la cause de Jean Hauwar, contre Jean-Baptiste Spinola, qui lui paraît digne d'être appuyée.

Simple répétition de la L. 875, sera encore renouvelée L. 924 et 1029.

914. A DOMINIQUE LAMPSON  
 secrétaire de Liège

B. f<sup>o</sup> 374  
 Autographe

Anvers,  
 16 décembre 1591.

Lui recommande la cause de Paul Petra et d'un frère de Pierre-Baptiste Fliscus contre Maria Van Oldemborgh, épouse et belle-mère intraitable. Cf. L. 887 et 900.

Dnico Lampsonio.

S. P. Expectando Goffinium, sed frustra, ob miserabilem uxoris casum scribendi occasionem perdidit. Interea tamen tuis excitatus literis cum Paulo Petra patricio Genuensi egi saepius et permovi hominem sed tardius quam putabam. Tandem Leodium misit  
 5 nescioquem cum mandatis non suis tantum sed et filii majoris natu ex priore uxoris suae marito fratris ejus qui Leodii commoratur. Cujus uxorem non fert mater, ut omnes socrus oderunt nurus. Ego, ut paucis eloquar quod sentio, non video quaenam hic sint partes  
 10 meae, nisi res in judicium veniat ut et ante fuit saepius, sed parum favente fortuna. Atque adeo nunquam futurum video ut homo hic noster uxorem ad se recipiat, sed bene ut sumptum suppeditet, ubicumque volet vivere. Ad liberos vero quod attinet, eos jure flagitat, et peribunt nisi obtineat. Qua in re uti a me sic et a te et Consilio vestro auxilium petit. Causam hanc igitur commendo  
 15 quantum possum. Mulier est quam profecto vix quisquam ferat, ne Socrates quidem, sed hoc ad aurem: mihi magnae saepe molestiae fuit. Tu pro tua prudentia cura obsecro ut liberemur et filii ne pereant. De reliquis nihil nunc scribo. Lipsii epistolam de versibus nostris in D. Paulum accepi, responsurus ubi meum nactus fuero

nuncium <sup>1</sup>. Nam has literas Petrae tradidi. Tu quoque censuram <sup>20</sup>  
 mitte. Mihi satis erit totum illud vobis placuisse. De naevo uno  
 atque altero non valde sum sollicitus. Suetonius jam paratus est,  
 curate ut poemata subsequantur. Vale cum amicis omnibus feliciter.  
 Antverpiae, die XVI decembris an. MDXCI.

915. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 374 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 17 décembre 1591.

Transferts d'argent. Quittances à recouvrer.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>de</sup> D<sup>no</sup> et amice carissime. Nimis jam diu optatissi-  
 mis literis tuis careo. Interim obtulit se occasio ut pecuniam quam  
 nuper te servare scripsisti per amicum et cognatum hic quendam  
 meum Joannem Manart recipiam non ita magno dispendio. Si inte-  
 grum tibi fuerit, eandem tradere mercatori commoranti Leodii <sup>5</sup>  
 et omnibus noto, Petro Gall, accepta ab eodem quitantia quod  
 tantundem receperit nomine dicti Joannis Manart <sup>2</sup>. Summa erat  
 si recte memini mille VI<sup>e</sup>XXXVIII fl. Interim expenderis fortassis  
 aliquid. Cuperem huic numerari saltem mille quingentos vel etiam <sup>10</sup>  
 minus si hoc tibi commodius fuerit. Nullo enim modo pro tot benefi-  
 ciis tuis velim tibi molestus esse. Commendaveram debitum D. de  
 Merode pro quo spondit D. Elderen <sup>3</sup>. Quod si solutum est gaudeo.  
 Nam totam summam hic aliis debeo, quibus cupio satisfieri. Debet  
 praeter solutos centum quinquaginta fl. adhuc alios centum nona-  
 ginta. Spero cum Leodium jampridem venerit neptis mea Livina <sup>15</sup>  
 negotium illud molestissimum cum heredibus Pauli Fal confectum  
 esse. Spero similiter D. Chapeviliium servaturum fidem de nume-  
 randa bona aliqua summa his festis natalitiis, sed et praepositum  
 Cynacensem jam misisse plenum computum anni superioris. Vale  
 amicorum optime et R<sup>de</sup>. Antverpiae, admodum properanter, die <sup>20</sup>  
 XVII decembris an. MDXCI.

<sup>1</sup> Cette lettre-ci fut remise à Paul Petra et non envoyée, comme d'habitude, par le messager Goffin.

<sup>2</sup> Cf. L. 599 T. II, pp. 497, n. et 919.

<sup>3</sup> Sur la dette du baron de Mérode, cf. L. 824.

916. A CHRISTOPHE D'ASSONVILLE  
 <à Bruxelles>

B. fo 374 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 19 décembre 1591.

Lui recommande chaleureusement Hugo Bontius qui a abandonné à Middelbourg une situation enviable pour ne pas rester en pays hérétique.

Sur Hugo Bontius, cf. T. I et II, index. Il ne semble pas qu'il s'agisse ici d'un procès. Sur Assonville, cf. T. I, p. 151 et l'index des trois volumes.

D. Assonvilio<sup>1</sup>.

Si quem unquam serio, vir clarissime, tuae pietati commendavi, ut feci saepius, nec unquam frustra (semper enim commendationibus meis locum dedisti) is nunc sit Hugo Bontius jurisconsultus a prima adolescentia multis in locis studiorum conjunctione mihi notissimus, 5 vir bonus et eruditus et religionis catholicae per omnem vitam observantissimus, atque ob id ipsum regi nostro tanquam unico ejus assertori ac vindici semper addictissimus, neque hoc tantum verbis ut plerique alii, sed quidvis pati maluit quam ut a Christo et principe suo vel latum quod aiunt unguem discederet. Patriam enim suam 10 Middelburgum urbem nunc ditissimam ac florentissimam, in qua multis annis syndici seu pensionarii munus summa cum laude gesserat una cum bonis suis omnibus relinquere maluit quam cum haereticis (quamquam permissa conscientiae libertate) conversari, quam videri ab unione Romanae ecclesiae discedere. Quod cum 15 aliis multis tum tibi perspectum : nosti enim hominem eumque tibi carum esse ipse mihi testatus es. Quare non ero in commendando prolixior. Est autem occasio qua amicum in hac constitutum angustia nullo tuo incommodo juves, nempe si causam atque petitionem ejus justissimam pro solita tua aequitate et benevolentia promoveas. 20 Illam autem latius exponet is qui has literas tradet. Sed et ipse scribet. Ego vero quicquid ei praestiteris mihi te praestitisse putabo, et quocumque potero obsequio promereri conabor, Deum rogans ut D. Tuam quam diutissime huic miserae nostrae provinciae servet incolumem. Antverpiae, die XIX decembris MDXCI.

<sup>1</sup> e *Dominico Lampsonio* corr.

917. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. f° 374 v°  
 Autographe

Anvers,  
 21 décembre 1591.

Le remercie de la suite favorable donnée aux requêtes de la L. 682 (renvoyée avec 907) et de l'attention accordée à Van Thienen dont la vie et le caractère méritent la faveur.

Torrentius était moins satisfait de la réponse qu'il ne semble ici : le cardinal avait répondu à la fois à l'évêque et au chapitre et Hovius attribuait ses retards au fait qu'il méprisait la Belgique. Cf. L. 925.

Guilielmo Alano S. R. E. cardinali.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Vidi his ipsis diebus S<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> Nostri aliquot diplomata tuo potissimum favore ac gratia obtenta, quibus Sanctitas Sua super matrimoniis nonobstante proximo affinitatis gradu contrahendis benigne dispensat. Quo sane nomine ingentes D. Tuae Ill<sup>mae</sup> gratias ago quam possum maximas. Ego enim miserorum 5 causas in hac temporum perturbatione diligenter commendaveram, non idem facturus si ecclesiae catholicae quies ac tranquillitas majorem nobis permetteret severitatem atque disciplinam. Danda namque in hoc rerum statu opera est, ut benignitate et clementia ea quae perdidimus quoad fieri poterit recuperemus. Atque hoc 10 ipsum erat quod superiore anno optabam per literas ut, si D. Tuam ad nos venire contingeret, majore aliqua solvendi legibus facultate ad gubernandam commodius faciliusque hanc provinciam muniretur, quod futurum spero. Nec quaeso dubitet quantus ex ejus hic praesentia futurus sit fructus. Singulari enim Dei beneficio adhuc 15 catholici sumus et manebimus si paulo melius atque felicius ipsa respublica, in his praesertim quae ad res bellicas spectant, gubernetur. Quanquam ex hac etiam parte juvat confidere, expectando semper meliora. Cui rei D. Tua proderit plurimum. Ego vero interea nusquam deero et si quid extra ordinem mihi mandare placuerit 20 sive Mechliniae sive Bruxellae sive alibi lubentissime praestabo. Alio praeterea nomine permagnas debeo gratias quod ab actoribus istic meis intellexerim quanto studio ac benevolentia illis adfuerit D. Tua, in commendanda etiam apud novum hunc pontificem causa jurisdictionis nostrae episcopalis adversus nescioquae toties cessare 25 jussa aut revocata quoque nostratium hic ecclesiarum seu capitu-

lorum praesertim cathedralium privilegia atque exemptiones. Tres pro me seu potius pro omnibus totius Belgii episcopis latae jam sunt concorditer sententiae, quarum tamen successum hactenus impedit capituli mei procurator, homo (ne quid pejus dicam) importunissimus Emanuel Trognesium. Qui si D. Tuae perinde atque hic bonis omnibus notus esset, minus credo noceret. Sed jam finem spero tam diuturnae molestiae. Idem ille Trognesium solo odio atque invidia vexare non desinit per meras calumnias vicarium meum Franciscum Thenensem ea de causa agentem Romae, et sedis apostolicae implorantem auxilium. Quem D. Tuae singulariter commendatum esse gaudeo. Meretur enim favorem ac gratiam, vel hanc solam ob causam quod per annos integros novem medio in tumultu Bruxellae ecclesiae parochialis primariae parochi officium magna cum laude praestiterit, idcirco haereticis ac rebellibus invisus, qui bis conjectum in teterrimos carceres gravissime affixerunt, unde tandem evaderit. Cum Leodii adhuc agerem, a me susceptus, Antverpiam quoque me comitatus est et fidelissimam, in visitandis etiam extra hanc civitatem ecclesiis, non sine magno vitae discrimine, operam praestitit, dignus ideo qui non tantum gratiam super natalibus<sup>1</sup>, sed et majus aliquod sanctae sedis apostolicae beneficium consequatur et pietatis tuae patrocinio ad hoc adjuvetur. Reversus certe D. Tuae Ill<sup>mae</sup> perpetuo serviet una mecum precaturus Deum ut eandem ecclesiae suae sanctae quam diutissime servet incolumem. Antverpiae, die XXI dec. MDXCI.

918. A MINUCCIO MINUCCI  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 375  
 Autographe

Anvers,  
 21 décembre 1591.

Se réjouit de le savoir élevé au titre de secrétaire d'Innocent IX et espère pouvoir compter sur son intercession auprès du pape en faveur de l'évêché anversoïis. Lui recommande Van Thienen.

Innocent IX divisa la secrétairerie d'État en trois sections, l'une pour la France et la Pologne (J.-A. Caligari), la seconde pour l'Italie et l'Espagne (Zagordi), la troisième, pour les affaires d'Allemagne, fut confiée à Minuccio.

<sup>1</sup> C'est un des rares passages où l'évêque fasse mention de la bâtardise de François, qui explique la L. 675.

Minucci que Clément VIII fit archevêque de Zara. Cf. PASTOR, *Geschichte der Päpste*, t. X, p. 583 ; XI, p. 41. La présente lettre, de pure politesse, n'apporte rien qui ne soit ailleurs, mais cf. L. 943.

919. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 375  
Autographe

Anvers,  
23 décembre 1591.

Affaires. Énumération de débiteurs récalcitrants ; cf. L. 824, 915 et 920.

Antonio Cornely.

Venit tandem Goffinus tuasque, amicorum charissime, mihi literas reddidit. Nec opus fuit excusatione aliqua. Perspectam enim habeo benevolentiam erga me tuam ac proinde sperare lubet brevem negotii cum comite Vanden Berghe finem. De reditu quem debent heredes Pauli Fal non tam mea quam filiae Caroli Langii 5 amici olim mei causa sum sollicitus. Major namque pars reditus ad eam spectat, nisi quod quotannis solvi ei XL fl. cum nihil receperim. Putabam Baltasarum Fal diligentiore fore. Juvenis est bonae indolis et rationes sunt non paucae ob quas me observet et amet. Monitus a te non deerit quin officium faciat. Audiveram 10 nuper Leodium venisse neptem meam Livinam cujus praesentia futurum sperabam ut ipsius quoque et filiarum cum iisdem heredibus controversia citius finiretur. Sed nullam ejus mentionem facis. Decanus S. Servatii omnem promiserat operam et jacturam aliquam ferre malim quam haerere diutius. Computum praepositi Cinacensis 15 his literis adjunxi ut ubi Leodium venerit cum eo concludas. Sed et ad eum scribo breviter. Centum fl. solutos D. Lannoio non dubito quin mox recuperaturus sim. Sed nuperrime misi schedulam de numerandis nomine Joannis Manart mercatori cuidam Petro Gall MVC fl. Quae si tota ad manum non erit, solves minus aut etiam 20 differes. D. confrater noster Chappeauville promiserat bonam summam his ipsis festis natalitiis. Similiter D. praeses Elderen solvere debebat quod reliquum est pro D. barone de Merode, nempe 190 fl. Sunt et alii debitores, et in hac rerum temporumque difficultate pecunia indigeo. Ita Deo me juvante tam episcopatum hunc quam 25 miserrimum monasterium S. Bernardi administraturum ut meritum aliquod et laudem referam. Deus pro sua clementia tibi quoque vi-